
COMUNE di GERMAGNO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI OOPP  

 

Determinazione  n. 61 del 27/07/2022 

 
OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza strade comunali.  
                           Determinazione a contrarre e individuazione affidatario.  
                           CIG.  9336466779 – CUP. H15F22000840001 
 
 
Visto la Delibera di Giunta n° 36 del 29.11.2021 con la quale è stata assegnata la responsabilità del servizio 
al Sindaco Pro Tempore Fabrizio Vittoni; 

 
VISTO la delibera di C.C. n. 6 del 04.04.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario anno 2022-2024; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 
Visto l’art. 45 dello Statuto del Comune;  
Visto il Decreto Sindacale prot. 1582 del 02.08.2019, con la quale è stata confermata la responsabilità del 
servizio tecnico opere pubbliche; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministro 
dell’Interno in data 14/01/2022 il Comune di Germagno è risultato beneficiario del contributo dell’ammontare 
di €. 10.000,00= ai sensi dell’art. 1, comma 407 della Legge 30/12/2021 n. 234 – Bilancio di Previsione dello 
Stato – Bilancio pluriennale 2022/2024, - contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano; 
 
RICHIAMATA altresì la Determinazione del Responsabile dei servizi tecnici oopp, n.55 del 08/07/2022 
relativa all’affidamento dell'incarico all'Arch. Donato Bainotti, con studio tecnico ad Omegna (VB), Via Monte 
Grappa,12, iscritto all'Albo degli Architetti delle Province di Novara e V.C.O. al n. 471, relativo alle 
competenze professionali per la redazione di progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori, contabilità e 
C.R.E. per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI”, per un compenso professionale 
dell'importo per un compenso professionale dell'importo di € 650,00 oltre 4% CNPAIA, IVA contributi di legge 
esente art.1 c.58 L.190/2014 (regime forfettario), pari a complessive € 676,00=, oltre ad €. 2,00=, marca da 
bollo,  attribuendo il seguente codice CIG:  ZCF3716DF7; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale G.C. n. 24 del 21/07/2022, nella quale veniva 
approvato il progetto definitivo/esecutivo, relativo ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA STRADE 
COMUNALI”, redatto dall'Arch. Donato Bainotti, con studio tecnico ad Omegna (VB), pervenuto a questo 
ente in data 20/07/2022 prot. 2304, dell’importo complessivo di € 10.000,00.= che presenta il quadro 
economico di spesa di seguito riportato: 
 
Importo totale lavori         €   7.441,66 
Somme a disposizione dell’amministrazione 
IVA 22% su lavori         €   1.637,16 
Progettazione, DL, coordinamento    
Iva e cassa per spese tecniche compresi                  €      678,00 
Incentivo RUP          €.     148,83 
Somme totali a disposizione        €.  2.464,49 
 
Importo totale progetto                     € 10.000,00 
 



DATO ATTO che l’opera è finanziata con l’erogazione di un contributo di €. 10.000,00=  con Decreto del 
Ministro dell’Interno in data 14/01/2022, Legge n°234 del 2021, art.1, comma 407, che prevede per gli anni 
2022-2023, l’assegnazione a comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria 
delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano; 
 
EVIDENZIATO che occorre procedere all'appalto dei lavori;  

 
RICHIAMATO l'art. 1, comma 2 lett.a, legge n. 120 del 11.09.2020 – D.L. 76 del 16/07/2020, lettera sostituita 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021. 
 
RICHIAMATO altresì l’art.1 comma 3 della Legge 120 in data 11/09/2020, il quale stabilisce che gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 
gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
 
DATO ATTO che, è stato consultato un solo operatore economico a mezzo PEC, per poter espletare la 
procedura affidamento dei lavori in argomento, per un importo lavori complessivo di €.7.441,36=; 
 
DATO ATTO che, in data 22/07/2022 prot. 2322 è stata inviata lettera di invito a presentare offerta alla ditta 

individuale IMPRESA CAVE DI CORCONIO SRL, con sede in Strada provinciale: Vacciago - S.R. 229, 

28016, ORTA SAN GIULIO, p.iva 00122840036, tramite modalità telematica, attraverso l’utilizzo della posta 
elettronica certificata “PEC”; 
 
PRESO ATTO che entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 27/07/2022 è pervenuta a questo 

comune tramite PEC l’offerta prot.  2364 del 27/07/2022, dalla ditta IMPRESA CAVE DI CORCONIO 
SRL, con sede in Strada provinciale: Vacciago - S.R. 229, 28016, ORTA SAN GIULIO, p.iva 00122840036; 
 
DATO ATTO della regolarità e correttezza del procedimento di gara espletato, ed esaminata la regolarità 
della documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico; 
 

CONSIDERATO che, a seguito dell'apertura dell'offerta economica, la ditta IMPRESA CAVE DI 
CORCONIO SRL, con sede in Strada provinciale: Vacciago - S.R. 229, 28016, ORTA SAN GIULIO, p.iva 
00122840036, ha offerto un ribasso dello 0,50% (zero virgola cinquantapercento), sull’importo a base di gara 
di €. 7.441,36, per un’importo di €. 7.404,15= oltre IVA di legge; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di aggiudicare  i lavori di “messa in 

sicurezza strade comunali”, alla ditta IMPRESA CAVE DI CORCONIO SRL, con sede in Strada 

provinciale: Vacciago - S.R. 229, 28016, ORTA SAN GIULIO, p.iva 00122840036; 
 
PRECISATO che l’aggiudicazione acquisterà efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016, 

dopo la verifica positiva dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla ditta IMPRESA CAVE DI CORCONIO 
SRL, con sede in Strada provinciale: Vacciago - S.R. 229, 28016, ORTA SAN GIULIO, p.iva 00122840036; 
 
DATO ATTO che alla gara in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici identificativo gara: CIG.  
9336466779 – CUP. H15F22000840001; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
VISTA la vigente normativa in materia di appalti ed in particolare il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., il 
decreto legislativo correttivo n. 56-2017 e il D.P.R. n. 207/2010, per gli articoli non abrogati dal D.Lgs. n. 
50/2016; 
 
VISTO il D.L. n.76 del 16-07-2020, convertito in Legge in data 11-09-2020 n.120, recante «Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
 
VISTO l’art. 51 del Decreto legge 77 del 2021; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della proposta; 
 
 
 
 



DETERMINA 
 
1.  La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di approvare la procedura eseguita per l’affidamento dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA STRADE 

COMUNALI” attestandone la regolarità tecnico amministrativa; 
 

3. Di aggiudicare i lavori di “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI”, alla ditta IMPRESA CAVE 
DI CORCONIO SRL, con sede in Strada provinciale: Vacciago - S.R. 229, 28016, ORTA SAN GIULIO, 

p.iva 00122840036, che ha offerto un ribasso dello 0,50% (zero virgola cinquantapercento), sull’importo 
a base di gara di ull’importo a base di gara di €. 7.441,36, per un’importo di €. 7.404,15= oltre IVA di 
legge, per un totale di €. 9.033,07= 

 
4. Di dare atto che, la presente aggiudicazione diventerà efficace, solo a seguito di verifica, con esito 

positivo, dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla IMPRESA CAVE DI CORCONIO SRL, con sede 
in Strada provinciale: Vacciago - S.R. 229, 28016, ORTA SAN GIULIO, p.iva 00122840036, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

5. Di dare atto che l'importo di l'importo di €.9,033,07= trova imputazione e copertura finanziaria nella 
spesa all’intervento 08.01.2.205  del bilancio di previsione esercizio 2022/2024; 

 

6. Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, il Responsabile Unico del 
 Procedimento è il sindaco Fabrizio Vittoni. 

 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo On line, per quindici giorni consecutivi, ai sensi del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 

 
8. Di demandare al Responsabile del Servizio Contratti tutti gli adempimenti conseguenti la presente 

determinazione, e come in premessa specificato; 
 

9. Di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il 
contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Germagno, 
nell’ambito della sezione denominata “Amministrazione trasparente”. 

 

      

 

       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                f.to Fabrizio Vittoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

  

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° del 
D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267.  
Germagno, lì 27.07.2022 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico Finanziario 
       f.to Fabrizio Vittoni  

  

 

 

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 27.07.2022 e così 
per quindici giorni consecutivi.  
  

Germagno, lì 27.07.2022 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

       f.to Dr. Nella VECA   

  

 

  

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  

  

Germagno, lì 27.07.2022 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

     f.to   Dr. Nella VECA   

  

  

 

 

 

 

 


